³⁷³ W Zakr. II, 2526/1437 sąd nakazuje stronie złożyć przysięgę *in campo*, przy czym nie był to proces graniczny, lecz o pobicie kmiecia. O woźnym zapiska nie wspomina. Rafacz pisze o odbieraniu przez woźnego przysięgi od chorego w jego (chorego) domu, powołując przy tym wyrok królewski z 1523 r., a więc spoza terminu *ad quem*, w neszej pracy zakreślonego, J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 173.

6. Czas składania przysięgi

Wiązało się to z kwestią, jak długo należało w danym dniu wyczekiwać na osoby, które miały w akcie przysięgi uczestniczyć. W Małopolsce, gdy strona do wieczora nie stawiała się, przegrywała.

Ul. I, 3437/1385

Pena. Z. de M. contumax et penam XV, quia non dedit intromissionem in rem acquisitam... Albertus officialis ipsum P. fecit istum (błąd, ma być iustum), quia capellanum non posuit et litteram hora vesperorum...

W Wielkopolsce, jak można wnosić z dwóch wzmianek, wyczekiwało aż minie południe.

KDWP VIII, 959/1423, Międzyrzec

...Ibi veniens ministerialis et fecit proclamacionem, ut veniret ibidem H. W. et iuramentum prestaret cum suis testibus. (Świadkowie stanęli i chcieli przysięgać. Pełnomocnik strony stawiającej świadków) direxit unum nobilem cum ministeriali ad dominum plebanum... ut interrogarent utrum iam esset meridies... et dixit, quod iam est meridies. Idcirco venit ministerialis et dedit dicto W., procuratori D. lucrum ipsius termino ita, quod astitit suo termino cum iure et ultra terminum, et assignavit dicto procuratori D. ad dominum Regem vel ad terminos maiores generales.³⁷⁴

³⁷⁴ Zob. też Leksz. II, 2045/1398: S. G. terminum astitit super B. G. ...et hoc ministerialis recognovit coram nobis, quod cum meridie, et super eundem lucratus est, et pro eadem causa ipsum justificavit.

7. Czynności woźnego w dniu składania przysięgi

7.1. Obecność

Zanim doszło do składania przysięgi, woźny musiał uporać się z szeregiem różnych problemów. Przede wszystkim musiał ustalić, czy są wszyscy, których obecność była niezbędna. Jeśli kogoś nie było, wzywał kilkakrotnie do stawienia się.

AGZ XIV, 2274/1450, Lwów gr.

*...et ministerialis Ianussius eum quater proclamavit*³⁷⁵.

Wzywanie często okazywało się nieskuteczne. Jest sporo informacji, że nie stawiała się strona, przeciwko której miano przysięgać. Wówczas zazwyczaj do przysięgi nie dochodziło a woźny w sądzie relacjonował, że druga strona *terminum astitit*.

Leksz. II, 3/1390, Pyzdry

Dominus K. de P. terminum iuramenti super M. de Sz. superstitit, super quo veniens ministerialis ad iudicium recognovit, quod K. paratus fuerit prestare iuramentum... M. absente.